clerk Richard de Prebenda and of Richard’s clerk Walter, with the chapel of St Andrew [Pluscarden]4 

and the chapel of Manbeen; and the church of Auldearn, likewise after the death of Richard de 

Prebenda, with the chapels of Invernairn (Nairn), Rait (in Nairn[shire]) and Moyness (in Auldearn). 

Will’ Dei gratia Rex Scott’ episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, 

justic[iis], vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus probis hominibus 

tocius terre sue, clericis et laicis, salutem. Sciant presentes et futuri me 

concessisse et hac carta mea confirmasse Ric[ardo] Dei gratia episcopo 

Morau[ie] episcopatum Morau[ie] cum omnibus justis pertinenciis suis, 

tenendum sibi ita libere et quiete et honorifice sicut aliquis episcoporum in 

regno meo episcopatum liberius et quiecius et honorificencius tenet et 

possidet, et ita plenarie sicut aliquis antecessorum suorum episcoporum 

episcopatum illum plenius tenuit. Preterea concessi et dedi de incremento 

episcopatui Morauie, et predicto Ricardo episcopo Morau[ie] et 

successoribus suis episcopis, pro salute anime mee et antecessorum 

meorum, ecclesiam de Elgin, post decessum Ric[ardi] de Prebenda clerici 

mei et Walteri clerici ejusdem Ricardi, cum capella Sancti Andre et cum 

capella de Munben, cum omnibus aliis pertinentiis suis, in capellis et terris 

et omnibus decimis et elemosinis et rectitudinibus ecclesiasticis, et 

ecclesiam de Eren, post decessum Ricardi de Prebenda clerici mei similiter, 

cum capella de Inuernaren et cum capella de Rathe et cum capella de 

Maichas5 cum omnibus justis pertinentiis suis, tenendas in liberam et 

perpetuam elemosinam, ita libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut 

3 Date determined by the consecration of Bishop Richard and election of Abbot Reiner of Kinloss as abbot of 
Melrose. 

4 Historians, not infrequently, confuse the Chapel of St Andrew with the parish of St Andrew. The Chapel, 
whose site is unrecorded, was established in the Vale of St Andrew before Pluscarden Priory was founded. 

5 Moythas in Version B; Marchus in R.E.M., no. 6 (from A?) 

http://www.cushnieent.com/
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alios redditus episcopatus liberius, quiecius, plenius et hororificencius 

tenet. 

Testibus: Jocelino episcopo Glasguensis, Mattheo episcopo Aberdonensi, 

Turpino episcopo Brechinensi, Ærkenbaldo abbate de Dunf[ermeline], 

O[sberto] abbate de Kelch[o], H[enrico] abbate de Aberbruthoc, W[illelmo] 

abbate de Sancta Cruce, Rob[erto] abbate de Scona, Rad[ulfo] abbate de 

Cupre, Hug[one] abbate de Neuboth[il], Rainero abbate de Kynlos, comite 

Duncano justic[ia], Gill[berto] comite de Stradherin, Gillebride comite de 

Henegus, Rob[erto] et Will[elmo] capelanis meis, Hugone de Sigillo meo 

clerico, Will[elmo] de Haya, Galfrido de Maleuile, William de Moreuilla. 

Apud Kyngor’ [Kinghorn]. 

Source 2: R.E.M., no. 6, p. 6. [POMS 1/6/246] 

{This is a charter, published as part of the Registrum Episcopatus Moraviensis, recording the same 

‘agreement’ that is detailed in Source 1 above.} 

15 March 1187 – 23 March 11896 

An agreement between William I. King of Scots, and Richard [de Prebenda] Bishop of Moray. 

Confirmatio Regis Ricardo epifcopo de epifcopatu Moravie •  

W. Dei gratia Rex Scottorum • epifcopis • abbatibus • comitibus • 

baronibus • jufticiarijs • vicecomitibus • prepofitis • miniftris • et omnibus 

probis hominibus tocius terre fue clericis et laicis falutem • 

 Sciant prefentes et futuri me conceffiffe et hac mea carta confirmaffe 

Ricardo Dei gratia epifcopo Moravie epifcopatum Moravie • cum omnibus 

juftis pertinencijs fuis • tenendum fibi ita fibere et quiete et honorifice ficut 

aliquis epifcoporum in regno meo epifcopatum liberius et quiecius et 

honorificencius tenet et poffidet, et ita plenarie ficut afiquis antecefforum 

fuorum epifcoporum epifcopatum illum plenius tenuit • Preterea conceffi 

et dedi de incremento epifcopatui Moravie • et predicto Ricardo epifcopo 

Moravie et fuccefforibus fuis epifcopis • pro falute anime mee et 

antecefforum meorum • ecclefiam de Elgin poft deceffum Ricardi de 

6 Date determined by the consecration of Bishop Richard and election of Abbot Reiner of Kinloss as abbot of 
Melrose. 
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Prebenda clerici mei et Walteri clerici ejufdem Ricardi • cum capella Sancti 

Andree et cum capella de Munben • cum omnibus pertinentijs fuis • in 

capellis et terris • et omnibus decimis et elemofinis et rectitudinibus 

ecclefiaflicis • et ecclefiam de Eren poft deceffum Ricardi de Prebenda 

clerici mei fimiliter • cum capella de Inuernaren • et cum capella de Rathe 

• et cum capella de Marchus cum omnibus juftis pertinenciis fuis •  

Tenendas in liberam et perpetuam elemofinam • ita libere et quiete • 

plenarie et honorifice • ficut alios redditus epifcopatus • liberius • quiecius 

• plenius et honorificencius tenet • Teftibus Jocelino epifcopo Glafguenfi • 

Mattheo epifcopo Aberdonenfi • Turpino epifcopo Brechinenfi • A. abbate